


何工
补充日期



何工
补充日期













目录

一、建设项目基本情况................................................................................................................. 1

二、建设项目所在地自然环境简况............................................................................................11

三、环境量状况........................................................................................................................... 14
[...]
0.034 0.034 0 0.068 +0.034

总计 0.0646 0.0646 0 0.1292 --
打磨、抛丸粉尘（有

组织）
0.1294 0.2589 0 0.3883 +0.2589

打磨、抛丸粉尘（无

组织）
0.2284 0.4569 0 0.6853 +0.4569

总计 0.3578 0.7158 0 1.0736 --
机加工粉尘（无组

织）
0.2741 0.5482 0 0.8223 +5482

总计 0.2741 0.5482 0 0.8223 --

天然气

燃烧废

气

SO2 0.05 0.1 0 0.15 +0.1

NOx 0.468 0.936 0 1.404 +0.936

烟尘 0.06 0.12 0 0.18 +0.12

River
列明具体污染物
已修改，为压铸烟尘

River
列明具体污染物

River
列明具体污染物

River
列明具体污染物
已修改，为非甲烷总烃



31

六、项目主要污染物产生及预计排放情况
内容

类型
排放源 污染物名称

产生浓度及产生量 排放浓度及排放量

产生浓度 产生量 排放浓度 排放量

大

气

污

染

物

压铸工序

烟尘（有组织） 31.5mg/m3 2.268t/a 3.15mg/m3 0.2268t/a
烟尘（无组织） / 0.252t/a / 0.252t/a
非甲烷总烃

（有组织）
4.25mg/m3 0.306t/a 0.425mg/m3 0.0306t/a

非甲烷总烃

（无组织）
/ 0.034t/a / 0.034t/a

打磨、抛丸

粉尘

粉尘（有组织） 53.9mg/m3 2.5891t/a 5.4mg/m3 0.2589t/a
粉尘（无组织） / 0.4569t/a / 0.4569t/a

机加工粉尘 粉尘（无组织） 0.61mg/m3 0.5482t/a 0.61mg/m3 0.5482t/a

天然气燃烧

废气

SO2 2.8mg/m3 0.1t/a 2.8mg/m3 0.1t/a
NOx 26mg/m3 0.936t/a 26mg/m3 0.936t/a
烟尘 3.3mg/m3 0.12t/a 3.3mg/m3 0.12t/a

水

污

染

物

生活污水

（172.8t/a）

CODCr 300mg/L 0.052t/a 255mg/L 0.044t/a
BOD5 200mg/L 0.035t/a 128mg/L 0.022t/a
SS 200mg/L 0.035t/a 140mg/L 0.024t/a

NH3-N 30mg/L 0.005t/a 25mg/L 0.004t/a

脱模剂废水 / 自建废水处理设施处理后回用于压铸工序，不外

排

冷却废水 / 循环使用，不外排

固

体

废

物

员工行政办

公
生活垃圾 2.4t/a 定期交由环卫部门统一

清运处理

原料空桶 原料空桶 0.1 t/a 交由原料供应厂家回收

循环使用

一般工业固

废

金属粉尘 4.523 t/a 外售给专业废品回收站

回收利用包装废料 0.1 t/a

危险废物

废切削液 0.1 t/a

定期交由有处理资质的

单位回收处理

废活性炭 0.855 t/a
废 UV灯管 0.2t/a

自建废水处理

设施污泥
0.54 t/a

噪声 各生产设备 设备运行噪声 65～85dB(A) 各厂界噪声排放执行 2
类标准要求

其他 ——

River
重新计算

River
重新计算

River
重新计算

River
重新计算

River
重新计算

River
重新计算
已修改

River
重新计算
已修改



32

主要生态影响(不够时可附另页)：

本项目在已建成工业厂房进行生产经营活动，无土建施工，其所在地没有需要特殊

保护的树木或生态环境，故项目运营期在落实好各种废气、固废等污染处理措施后，对

厂址周围局部生态环境的影响不大。



33

七、环境影响分析

施工期环境影响分析：

本项目为已建成建筑，建设期间没有新增的土建工程，故无施工期环境影响问题。

营运期环境影响分析：

一、水环境影响分析及防治措施

项目运营期无生产废水排放，项目脱模剂废水经自建废水处理设施处理后回用于压铸

脱模工序，不外排；冷却塔用水循环使用，不外排。其排放的废水为员工生活污水，其产

生量为 0.576t/d（即 172.8t/a），其主要污染物包括 CODcr、BOD5、SS、NH3-N等，水质

极为简单，建设单位拟将产生的生活污水经三级化粪池处理后达到广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及江门市杜阮污水处理厂设计进水水

质标准较严值后通过市政污水管网排入杜阮污水处理厂进一步处理达标后排入杜阮河。

（1）评价等级确定

根据《环境影响评价技术导则地表水环境（HJ 2.3—2018）》按照建设项目的影响类

型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、水环境保护目标等综合确定，

水污染影响型建设项目评价等级判定依据见表 7-1。根据工程分析，本项目的等级判定参

数见 7-2，判定结果为三级 B。
表 7-1 水污染影响型建设项目评价等级判定依据

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量（Q/m3/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 --

表7-2 本项目的等级判定结果

影响类型 水污染影响型

排放方式 间接排放

水环境保护目

标

是否涉及保护目标 否

保护目标 /

等级判定结果 三级B

何工
三级B
已修改



34

（2）污水处理工艺分析

根据《江门市杜阮污水处理厂工程环境影响报告书》，杜阮污水厂采用A2/O+D型滤池

深度处理工艺处理污水，采用机械浓缩、机械脱水一体化处理污泥，工艺流程详见图7-1：

图7-1杜阮污水厂污水处理工艺流程图

②管网衔接性分析

杜阮污水厂首期服务范围包括杜阮河迎宾路至杜阮镇政府段两侧，天沙河在北环路－

西环路－群星大道－建设路－育德街－胜利路所围成区域，服务区总面积为7.5平方公里；

远期服务范围包括杜阮镇镇域（面积80.79km2）及环市街道办天沙河以西片区（面积

16.07km2），服务区总面积为96.86km2。目前截污管网已覆盖本项目所在区域，在管网接

驳衔接性上具备可行性。

③水量分析

杜阮污水厂已进入运行阶段，污水处理厂的服务范围覆盖本项目所在区域，首期处理

规模为5万m3/d，本项目新增生活污水产生量为0.576m3/d，污水厂设计时已考虑该工业区

域水量，本项目正处于该工业区域内，因此，杜阮污水厂有能力处理能力处理项目所产生

的生活污水。

④水质分析

项目产生的生活污水经三级化粪池进行预处理，出水水质符合杜阮污水厂进水水质要

求。因此从水质分析，杜阮污水厂能够接纳本项目的生活污水。

综上所述，本项目位于杜阮污水厂服务范围内，项目排放的生活污水达污水处理厂进

水水质要求，且污水处理厂有足够的处理能力余量处理本项目产生的生活污水。

（3）脱模剂废水回用可行性分析

项目在压铸生产中，为方便压铸产品从具中顺利脱模取出，保证压铸件表面光洁、轮



35

廓清晰完整；同时防止压铸模具卡死，减少模具损伤，延长模具寿命，压铸车间模具冷却

脱模需要对模具表面喷水和水基脱模剂的混合溶液,从而产生大量含乳化油脱模剂废水，根

据企业提供的资料，脱模剂用量和水用量配比为 1:200，则生产用水用量约为 1000m3/a，

考虑到水的蒸腾作用以及铝件所带出的水分损耗，脱模剂废水的产生量约为 3m3/d，即

900m3/a，主要污染因素为 COD、乳化油类、悬浮物及胶体物质。本项目脱模剂废水经自

建废水处理设施处理后回用于压铸脱模工序，不外排，处理流程如下图所示。

图7-2自建污水处理工艺流程图

处理流程简述：

1）脱模剂废水由收集管网收集至废水隔油池，在此隔离去除悬浮油类物质，再自流

进入调节池。

2）废水调节池内设有隔油池，保护提升泵。废水由废水泵抽送至混凝反应池，在此

池内定量投加混凝剂，并搅拌，使得废水与药剂充分混合。在此根据pH调节碱液阀门投加



36

石灰浆液用于调节废水中的pH值。同时在池内投加絮凝剂，确保废水的矾花变成可沉降的

絮体；然后进入沉淀池，在此进行泥水分离，沉降的污泥静压排至污泥池，澄清后的废水

进入清水池。

3）废水最后由加压泵经多路阀砂滤器回用于生产。

4）污泥由污泥泵提升至污泥脱水机进行脱水处理。滤出水排至调节池，敢污泥装袋

外运有资质单位处理。

根据以上工艺流程可知，项目采用“隔油调节+混凝沉淀+多路阀砂滤器”工艺，此污水

设施工艺具有处理效果好，出水稳定达标的特点。根据设计方案，该废水处理系统设计流

量为0.6m³/h，项目扩建前处理废水排放量2m³/d，扩建项目处理废水排放量3m³/d，则扩建

后废水排放量5m³/d，采用间歇运行，根据每天的废水量，运行时间为6~8h。

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表7-3；废水间接排放口基本情况见表

7-4；废水污染物排放见表7-5；地表水环境影响评价自查表见附表1。

表 7-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染防治设施 排放

口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染设施

施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

生活

污水

COD、
BOD、SS
氨氮等

杜阮

污水

处理

厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放

/
三级化粪

池

沉淀过

滤、厌氧

发酵

/
是

□否

企业总排口

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

表 7-4 废水间接排放口基本情况表

排

放

口

编

号

排放口地理坐标
废水排

放量

（万 t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间接

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值（mg/L）

/ 113.030768°
E

22.613384°
N 0.0032

杜

阮

河

间

断

排

放

0:00~
24:00

杜

阮

污

水

处

理

厂

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

氨氮 5

表 7-5 废水污染物排放信息表

排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 年排放量（t/a）



37

/

CODCr 255 0.044

BOD5 128 0.022

SS 140 0.024

氨氮 25 0.004

表 7-6 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 a

名称 浓度限值（mg/L）

1 /

CODCr 广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及

江门市杜阮污水处理厂设计进水水质

标准较严值

300

BOD5 130

SS 200

氨氮 25
a指对应排放口需执行的国家或地方污染物排放标准以及其他按规定商定建设项目水污染物排放控制

要求的协议，据此确定的排放浓度限值。

二、大气环境影响分析及防治措施

①压铸废气及脱模油雾

本项目压铸工序会产生少量烟尘，在压铸过程中使用脱模剂喷洒起到脱模和降温作用

会产生少量脱模油雾（以非甲烷总烃计），建设单位拟在各压铸工位为上方设置集气罩，

将压铸废气和脱模油雾用集气罩统一收集后，经喷淋塔冷却后通过过滤棉除去废气中的烟

尘颗粒物，再经 UV光解+活性炭吸附废气中的非甲烷总烃，后引至 15m高排气筒排放，

压铸工序产生的烟尘的排放浓度能达到《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）

新建企业熔化炉中金属熔化炉二级标准；脱模油雾能达到广东省《大气污染物排放限值》

（DB 44/27-2001）中非甲烷总烃第二时段二级标准和无组织排放浓度限值要求。

②打磨、抛丸粉尘

本项目需对压铸工件进行打磨去毛刺和抛丸处理。打磨和抛丸过程中有工件锈渣和受

力破裂的砂料粉尘产生，主要成分是金属颗粒物，项目对粉尘废气采用“集气罩+水喷淋塔”

进行处理，处理后的粉尘废气经 15m高的排气筒 2#高空排放，能达到广东省地方标准《大

气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准及无组织排放浓度限值。

③机加工粉尘

本项目机加工工序会产生一定量粉尘，主要为金属颗粒物，机加工粉尘在车间内呈无

组织排放或自然沉降后在车间无组织排放，其无组织排放量较低，经大气自然扩散后，能

达到广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中颗粒物无组织排放浓度限值。



38

④天然气燃烧废气

项目熔炉以天然气为燃料，天然气通过管道输送。项目熔炉燃烧机在工作过程中会产

生燃烧废气，燃烧废气主要由二氧化硫、氮氧化物和烟尘组成。项目产生的燃烧废气经直

接引出后汇总到收集的压铸废气和脱模油雾一同经 15米高排气筒 1#高空排放，烟尘排放

达到《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）中“表 2 其他炉窑中二级标准”

排放限值，二氧化硫和氮氧化物达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二级标准及无组织排放监控浓度限值要求，对环境影响不大。

（1）评价等级和评价范围判断

①评价因子和评价标准筛选

本项目大气环境影响评价因子选择项目排放的非甲烷总烃、颗粒物、SO2、NOx

进行计算，具体评价因子和评价标准见下表。

表 7-6 评价因子和评价标准表

评价因子 平均时段 标准值/（mg/m3） 标准来源

非甲烷总

烃

1小时均

值
2 《大气污染物综合排放标准详解》（国家环境保护